
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì  trenta del mese di luglio alle ore 19.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore  X 

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 6 1 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 89  

 

DEL  30/07/2010 

OGGETTO: ART. 151, COMMA 6, E ART. 231, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL RENDICONTO 

DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2009. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE gli artt. 151, comma 6, 227, comma 5, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

testualmente recitano: 

 Art. 151. 

6. Al Rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 

costi sostenuti. 

 Art. 227. 
5.  Sono allegati al rendiconto:  
a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6; 

 Art. 231. 

1. Nella relazione prescritta dall’art. 151, comma 6, l’organo esecutivo dell’ente esprime le valutazioni 

di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 

costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 

economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, 

motivando le cause che li hanno determinati. 
 

DATO ATTO CHE: 

 il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2009, 

secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere non concordano con le scritture 

contabili dell’Ente per pagamenti di €. 2.775,01 per azioni esecutive; 

ACCERTATO, altresì, che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, ha predisposto il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009, comprendente il Conto del 

Bilancio, il Conto Economico e il Conto del Patrimonio; 

 

RILEVATO CHE, in relazione alle richiamate disposizioni legislative, il Servizio Finanziario ha elaborato, 

altresì,  la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009; 
 

DATO ATTO CHE nella suddetta Relazione sono contenuti: 

 le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi 

ed ai costi sostenuti; 

 i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche; 

 gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, con la motivazione delle cause che li hanno 

determinati; 
 

RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della Relazione illustrativa del 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, 

comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

VISTI: 

 i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 il D.P.R. 31 gennaio 1996, n° 194; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente. 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 



DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267, la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009 che, 

allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2009, secondo quanto prescritto dall’art. 227, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267; 

 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                                  F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì  30.07.2010                                   

                                                       Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                   F.to Maura Biggio 

                                                                                   

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì  30.07.2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                          F.to Maura Biggio 

                                                         

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

               

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 11/08/2010  all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 53 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 10397  del  11.08.2010) 

Maracalagonis, lì  11.08.2010                                                                  Il Segretario Comunale  

                                                                                                                      F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  30.07.2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì  30.07.2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                          

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì   
                                                                        L’Impiegato Incaricato 
                                                                           

                                                                           

 


